
 

 

        

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 1 din 04.04.2023 

privind constatarea încetării mandatului Președintelui Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” 

 

Adunarea generală a A.D.I. „ECONEAMȚ”, 

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (8) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, prevederile art. 132 și 175 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

și prevederile art. 14 alin. (1) și (3), art. 15 și art. 16 alin. (2) lit. l) din Statutul Asociației, 

Văzând Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Neamț nr. 176 din 21.03.2023 în 

conformitate cu care, începând cu data de 21.03.2023, calitatea de reprezentant al Județului 

Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECONEAMȚ este 

delegată domnului Răducu-Adrian PĂDURARU, vicepreședinte al Consiliului Județean Neamț,  

Constatând abrogarea tacită a Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Neamț nr. 66 din 

29.01.2021 privind desemnarea dlui Sorin BRAȘOVEANU în calitate de reprezentant al 

președintelui Consiliului Județean Neamț, 

În temeiul dispozițiilor art. 20 alin. (3) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ, 

HOTĂRĂȘTE 

Art 1. Se constată încetarea mandatului de președinte al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECONEAMȚ al domnului Sorin BRAȘOVEANU, urmare încetării calității 

acestuia de reprezentant al Președintelui Consiliului Județean Neamț în Adunarea 

Generală a Asociației. 

Art 2. Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, prin intermediul 

aparatului tehnic al Asociației, va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 

membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, autorităților și 

persoanelor interesate. 

Președinte A.D.I. ECONEAMȚ, 

 

Răducu-Adrian PĂDURARU 

 

Vizat Consilier juridic, 

 

Stelian-Ionuț Mitrea 


